
8  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 086/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROTOCOLO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/912306 2017/53704-8 Elias Vasconcelos Fragata
2 2021/912306 2017/53114-3 Benedita Rosa Silva Gonçalves

3 2021/912306 2017/52766-7

Helder Rodrigues da Silva
Dalila Oliveira Dias Rodrigues
Nayra Cristina Taveira Silva

4 2021/912306 2017/52664-2 Lorival Brony da Costa
5 2021/912306 2017/51758-3 Maria do Livramento Silva Veloso
6 2021/912136 2009/50354-0 Carmen Maria Leal
7 2021/912136 2019/51303-0 Ruy Guilherme Galvão de Sousa
8 2021/912253 2009/50220-8 Matilde Pereira Gouvêa
9 2021/912253 2009/50350-6 Maria Leonildes da Silva Cerdeira
10 2021/912253 2009/50438-2 Maria Izabel de Jesus Duarte
11 2021/912204 2016/51590-2 Maria de Lourdes Dias de Araújo

Belém, 20 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 695457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.745 DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 978  DE 26 DE MAIO DE 
2021 que designou os servidores, LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, 
Administradora/Gerente de Administração, com Identidade Funcional: 
033406000-2, para atuar como Fiscal Titular e MARIA DO SOCORRO SILVA, 
Assistente administrativo, com Identidade Funcional: 0513856601, para 
atuar como fiscal substituto, ambas lotadas na CERAT - Santarém, para 
atuarem respectivamente o 04º TAC Nº 026/2018/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa, INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, referente ao 
fornecimento de água natural mineral, em garrafões de 20 (vinte) litros, 
para a CERAT Marabá, Santarém e a CECOMT Carajás, tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, com 
início em 29 de maio de 2021 e término em 28 de maio de 2022.
Art.2º DESIGNAR os servidores, ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Assistente 
Administrativo, Identificação Funcional nº 05228840/1, e IRENICE ALVES 
MARTINS FERREIRA, Assistente Administrativo, Identificação Funcional 
nº 02005697/2, ambos lotados na CERAT Marabá, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Fiscal Substituto na fiscalização do 04º TAC Nº 
026/2018/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa, INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS EIRELI, referente ao fornecimento de água natural mineral, em 
garrafões de 20 (vinte) litros, para a CERAT Marabá, Santarém e a CECOMT 
Carajás, tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 
de 12 (doze) meses, com início em 29 de maio de 2021 e término em 28 
de maio de 2022.
Art.3º  DESIGNAR os servidores LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, Adminis-
tradora/Gerente de Administração, com Identidade Funcional: 033406000-
2, para atuar como Fiscal Titular e MARIA DO SOCORRO SILVA, Assistente 
administrativo, com Identidade Funcional: 0513856601, ambas lotadas na 

CERAT Santarém, para atuar como fiscal substituto, ambas lotadas na CE-
RAT - Santarém, para atuarem respectivamente o 04º TAC Nº 026/2018/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa, INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRE-
LI, referente ao fornecimento de água natural mineral, em garrafões de 20 
(vinte) litros, para a CERAT Marabá, Santarém e a CECOMT Carajás, tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 29 de maio de 2021 e término em 28 de maio de 2022.
Art.4º DESIGNAR os servidores FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVA-
LHO, Auxiliar de Administração, com Identidade Funcional: 03249557-01, 
para atuar como Fiscal Titular e SONIA CRISTINA MARQUES DA SILVA, 
Assistente administrativo, com Identidade Funcional: 03245888-01, am-
bas lotadas na CERAT Santarém, para atuar como fiscal substituto, ambas 
lotadas na CECOMT Carajás, para atuarem respectivamente o 04º TAC Nº 
026/2018/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa, INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS EIRELI, referente ao fornecimento de água natural mineral, em 
garrafões de 20 (vinte) litros, para a CERAT Marabá, Santarém e a CECOMT 
Carajás, tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 
de 12 (doze) meses, com início em 29 de maio de 2021 e término em 28 
de maio de 2022
Art.5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 694975

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 062/2021/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.655 de 30/07/2021, sob o núme-
ro do Protocolo: 686321
ONDE SE LÊ:
Valor Anual Estimado: R$ 64.537,12
LEIA-SE:
Valor Anual Estimado: R$ 64.527,12

Protocolo: 695026

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO - FRACASSADA
PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2021.

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Elaboração de Projeto de Instalação – PI, para instalação de Equi-
pamento de Videoconferência em salas de reunião, do Órgão Central da 
Secretaria de Fazenda do Estado do Pará – SEFA/PA. Atendimento ao Item 
3.20 do Plano de Aquisição do Projeto 1.05.03 do âmbito do PROFISCO II, 
o processo deu-se fracassado por não ter atendido as exigências do Edital.
Ramon Galhardo de Araújo
CGLC/DAD/SEFSA

Protocolo: 695063
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2021.
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Elaboração de Projeto de Instalação – PI, para instalação de Equi-
pamento de Videoconferência em salas de reunião, do Órgão Central da 
Secretaria de Fazenda do Estado do Pará – SEFA/PA. Atendimento ao Item 
3.20 do Plano de Aquisição do Projeto 1.05.03 do âmbito do PROFISCO II,
Data da Abertura: 10/09/2021 - As 10h00min HORAS.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
CGLC/DAD/SEFSA

Protocolo: 695067

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1713 de 16 de agosto de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor JOAO BATISTA PENA DOS SANTOS, nº 0508150501, MOTORIS-
TA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAE-
TETUBA, objetivo de condução de técnico de informática para manutenção 
em equipamentos de TI, no período de 24.08.2021 à 26.08.2021, no tre-
cho Abaetetuba - Moju - Igarapé-Miri - Cametá- Barcarena - Abaetetuba.


